
Domicilio, teléfonos y correo electrónico del Representante Legal, artículo
113 fracción I de la LFTAIP y 116 primer párrafo de la LGTAIP.

“WM“ “wm“ AoenclA es . '_"_!.ralv,
ENERGIA v Atrea-

SEMARNAT A
asoman-A bit malo Aumentar I _ASEA í I '49":es}

Agencia Nacional de‘Seguridad Industrial y
de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos

Unidad Ide Gestion, Supervisión, inspección v Vigilancia Comercial
Dirección General de Gestión Comercial

oficio AsEAIUGSIvCIDeocflocajzoaa
Ciudad de Mexico, a 30 de enero de 212119

¿9019, ¡Año dei Coordina :o'ei Sur, Emiliano Zapata"

c. JOSÉ ANTONIO CONTRERAS noonicuaz
REPRESENTANTE LEGAL DE ssnvicros GASOLINEROS DE ME'xIco, s.A. DE c.v.,

PRESENÏE

Asunto: Resolución Procedente
Expediente: 1:1'GU2019X00035

Bitácora: 0-iPA0105/01Í19

¡Una vez anaiiza‘do v evaluado el informe Preventivo (IP) del proyecto denominado "Estación de Servicio E04005 La Cima"
(Proyecto), presentado por el' C. José Antonio Contreras Rodriguez, en su carácter de Representante Legal de la empresa
Servicios Gasolineras de México, S.A.. de CAL, en lo sucesivo el _Regulado, el 2—1 de enero de 2019 en Oficialia de Partes
de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial v de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos (AGENCIA);
ubica-do en Avenida Maria-no. Escobedo No. 4808,— Ciudad Satéiite, C.P. 37400, Municipio de León, Estado de. Guanajuato,
v-

CONSIDERANDO:

I..' Que el Regulado se dedica al expendio el publico de petrolíferos, actividad que forma parte del Sector Hidrocarburos,
de conformidad con la definición señalada en el articulo 3', fracción XI, inciso e) de la Lev de la Agencia Nacional de
Seguridad Industrialv_ de Proteccion al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos, v por lo tanto es materia
competencia de esta AGENCIA en términos del articulo 1' de ia misma Ley.

ll. Queesta Direccion Gene-ral de Gestion Comercial (DGCC) es-Ia autoridad competente pa raanaliza r, evaluarv resolver
:el IP presentado porel Regulado, de conformidad con lo dispuesto en los artículos-4° fracción XXV-ll y 3:7-fraccíón' VI
del Reglamento Interior de la Agencia Nacio nal de Seguridad industrial y de Protección al Medio Ambiente- del Sestr
Hidrocarburos.

Iïll. Que elarticulo 28 de la Lev General del Equilibrio Ecológico v la Proteccion al Ambiente establece que la evaluación
del impacto ambiental es el procedimiento a través del cual la Secreta ria establece las con disio'nes a que se- sujetará
la realizacion de obras y actividades que puedan causar desequilibrio ecologico o rebasar los limites v condiciones
establecidos en las disposiciones aplicables para proteger el ambiente v preservar v restaurar los ecosistemas, a 'fin
de evitaro reducir al minimo sus efectos negativos sobre el medio ambiente. Para ello, en los casos en que determine
el Reglamento que al efecto se expida, quienes pretendan llevara cabo alguna de las siguientes obras o actividades,
requerirán previamente la autorización en materia de impacto ambiental de la Secretaria:

ii.--industrio dei getráieo, petroquímica, quimico, sidert‘irgico, papelera, azucorera, dei cemento)». eléctriCo;

W". Que el artículo 31 de ia Lei;F General del Equilibrio Ecológicov la Proteccion al Ambiente establece en la fracCión I, que
la realización de las obras v actividades a que se refieren las fracciones l a XII del articulo 28, requerirán la:
presentación de un informe preventivo y no una manifestación de impacto ambiental, cuando existan normas
oficiales mexicanas u otras-disposiciones que regulen las emisiones, las descargas, el aprovechamiento de recurso-s.
naturales v, en general, todos los impactos ambientales relevantes que puedan producir las obras o actividades.

V. I¿line el articulo 5, inciso D], fraccion IX, del Reglamento de la Lev General del Equilibrio Ecológico y. la Proteccion al
Ambiente en Materia de Evaluacion del impacto Ambiental establece que quienes pretendan llevar a cabo alguna de
las siguientes obras o actividades, requerirán previamente la autorización de la Secretaria en materia de impacto

Página "1 tie-67;
estrenarse Acl'oifo-Ruizz-Eor‘tiñee caes. Jardines en ¡a montarse, ce; lame. J I _ - . ' 2.01.9 ó
namas, eee-x a Ei'l incrementen, messagaeme megan



”ese k5
. _:- s casual; oe Manto afloran-1:: v. .fi nnovnoos' ¡larvas

MSEMARNAT l . .ASEA 6,;
Agencia Nacional de Seguridad Industrial'y

sde Protección al Medio Ambiente. del Sector Hidrocarburos
Unidad de Gestión, Supervisión, Inspeccion y Vigilancia Comercial

Dirección General de Gestion Comercial
.ofioaïnswueslvcrosccnossreols!

Ciudad de MéXico, .a 30 de en ero des-29193.

esencia. es aanumoao,
cuencia a ame-rante

--arnb¡antai:

Ü) ACTIVIDADES DEL SECTOR HIDROCARBUROS:-

ix. construcción y operación ole-instalaciones para io producción, transporte, aim.oceno-niianto,. distribucion ¡y
_exg‘ endio oi'gúbiico de. petrolíferos. y

Vi. Que el articulo 29 del Reglamento de laLev General del Equilibrio Ecológico v. la Protección al. Ambiente en Materia-
d'e Evaluacion del Impacto Ambiental establece en _Ia fracción I que la realización de las obras-v actividades a que se-
refiere—n el articulo 5 del mismo ordenamiento, requerirán la presentación de un Informe Preventivo cuando existan
normas oficiales mexicanas u otras dis-posiciones que regulen las emisiones, las descargas, el aprovechamiento de
recursos naturales y, en general, todos los impactos ambientales relevantes que las obra-s o actividades puedan
producir.

Vil. Que [el 07 de noviembre de 201-6 se publico en el Diario Oficial de la Federacion la Norma Oficial Mexicana nom-eos-
AS-EA-ZOIE, Diseño, construccion, operacion y mantenimiento dei Estaciones deServicio para almacenamiento vr
expendio de diésel y gasolinas, misma que entró en vigorel 6 de enero de 20'17.

WILQue el objetivo de Ia NOM—BosnASEA-Ztils consiste en establecer las especificaciones, parámetros y requisitos
técnicos de Seguridad Industrial, Seguridad Operativa, y Proteccion Ambiental que se deben cumplir en el diseño,
construcción, operacion y mantenimiento de Estaciones de Servicio para. almacenamiento sii-expendio de diésel y
gasolinas.

IX; Que en el Anexo 4 de la NOM-DOS-ASEA-ZOIG referente a la Gestión Ambiental, se desprende que, para el tie-sa rrollo-
de las actividades referidas en la Norma, el Regulado debí-3ra tener—identificadas las medidas de mitigación vio
Compensación de los impactos-ambientales que el Proyecto pudiera generar.

K. Que se deberá cumplir con las especificaciones de Diseño y Construcción de la nom-005455914015 que establece
“que previo a la construcción se debe contar con los permiso-s v autorizaciones regulatorias. requeridas. por- la
normatividad y legislación local y/o federal, incluyen-do el impacto ambienta-l v los diferentes análisis de riesgo que
sean aplicables. Asimismo, dentro de estas disposiciones se encuentran las de delimitación respecto a dista ncla—s de
seguridad a elementos externos, en predios urbanos, poblaciones rurales o al margen de carretera, capacidades de
carga desuelo, sondeos no menores-a 10 metros para determinación de manto freático, pozos de observacion, pozos _
de monitoreo, sistemas de recuperación de vapores, medidas de seguridad en caso de derrames de combustibles,
medidas de hermeticidad neumática en todos los sistemas.

XI. Que derivado de Io anterior, y con el cumplimiento de la NOM-ODS-ASEA-ZOIE se regulan las emisiones, las
descargas, y en general, todos los impactos ambientales relevantes que puedan producir la construcción y operación
de instalaciones para el expendio al público de petrolíferos (estaciones de servicio de gasolina v/o diésel),
previniendo posibles impactos ambientales significativos, si se considera que la ubicación pretendida se localiza en
áreas urbanas, su burbanas e industriales, de equipamiento urbano o de servicios, asi como al margen de autopistas,
carretera-s federales, estatales, municipales v/o locales que no están dentro de un Area Natural Protegida, por lo que
esta Dirección General de Gestión Comercial (DGGC) de conformidad con lo dispuesto- en los articulos 31, fracción l
dela Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente; 29, fraccion I del Reglamento de la Ley General
del Equilibrio Ecológico y la Proteccion al Ambiente en Materia de Evaluacion del impacto Ambient-"ano fraccion XXVII
r3? del Reglamento Interior .de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial v de Protección al Medio Ambiente del
Sector Hidrocarburos procede a evaluar la información presentada para el Proyecto.

XII. Que por la descripción, caracteristicas y ubicación de las actividades que integran el Proyecto, este es de competencia
federal en materia de evaluacion de impacto ambiental, por ser una obra relacionada a la operacion v mantenimiento
de instalaciones para el almacenamiento, distribución y expendio al público de petrolifer‘os, tal y como lo disponen
los-artículos 23 fracción II de la Ley General del Equilibrio Ecológico _v la Protección al Ambiente ('LGEEPA), v 5 inciso
D}, fraccion lx del Reglamento de- la Ley Genera-I del Equilibrio Ecológico yla Proteccion al Ambiente en materia de " '

Página 2- de E

eos-¿"revertir ¿sana-aa cortinas- seas, Jardines. en la Montaña, en. t¿21o ... 2o19
Tlalpan, CEMKL ti’i rss; Biiafiaü'lüii,ïWiwase'as-g'obma tamanomi: i>



demanda-Homem” " - AG'ÉHÉIÁ [En íSÏEGURiDAH, ¡fif'flj .."
casadas Y nm‘aieare

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y
de "Proteccion al MedioAmbiente del Sector Hidrocarburos

Unidad. de Gestion, Supervisión, inspección v Vigilancia Comercial
Dirección General de Gestion Comercial

Oficio ASEAIUGSIVCIDGGC!105812015
Ciudad de Mexico. a 30' de enero de 2019

Evaluación de I'rn pacto Ambiental ¡(REI-h], as'i'rr‘iis'rlnoz-sepretende desarrollar una actividad dal sector hidrocarburos de
conformidad con lo señalado en el articulo 3., fraccion Xi, inciso e} de la Lev de la Agencia Nacional de Seguridad
Industrial v de Protección al Medio Ambiente dei Sector Hidrocarburos, al tratarse del almacenamiento, distribucion
v expendio al público de petrolíferos.

XIII. Que "el Regulado en el Anexo LI. del IP presenta ei Permiso de expendio de petrolíferos con número
PL/7415/EXP/ES/2015 de fecha 05 de noviembre de 2015 emitido por la Comisión Reguladora de Energia, donde se
indica que la estación de servicio E04005 inició operaciones el 02 de marzo de 1994, sin embargo, el Regulado Lig-
o'credfto' contar con una autorizacion en materia de impacto ambiental que ampara ra Ia construccion v operación de
la estacion de servicio, aún v cuando desde el 28 de agosto de 1990 se publicó la Lev Ecológica para el Estado de.
Guanajuato, por lo que el—Reguiado estaba obligado a contar con dicha autorizacion.

Descripción del proyecto.

XIV. Una vez analizada la información presentada v de acuerdo con lo manifestado por el Regulado, el Proyecto consiste
en Ia operacion v mantenimiento de una estacion de servicio, vale conformidad con lo que señala de las Páginas III-
3a la lll-5 del IP, Ia estacion de servicio tiene corno actividad principal es la comercializacion de gasolinas 013-87- v 922
ottan'o-s, asi corno combustible Diésel, con una capacidad de.almacenamiento-total de 220,000 litros, distribuidosen
atan-que subterráneos de la siguiente manera: '

r 1 tanque de 80,000 litros de capacidad para gasolina de 87 esta-nos.
t- 1 tanque de 50,000 litros de ca pa cidad pa ra gasolina 92 oc1:a_nos._
.- " 1 tanque de 80,000 litros de capacidad para Diesel.

Asi-mismo, este Proyecto en la zo na de despacho cuenta con 5 dispensa rios con la siguiente configuración:

Número de Numero d: Numero d: Número de
Dis'pensario posiciones de mangueras e mangueras e mangueras decarga gasolina 87 gasolina 92 Diesel

octanos octanos
1 2 2 2 -
1 2 2 2 -
1 2- 2 2 -
1 2 2 2 -
1 1 - — 2

Adicionalmente, conforme a lo que establece el Regulado en la Página Iii-2, especificamente en ia Tabla lil.1 se
presenta el cuadro de áreas del Proyecto, el cual consiste en: oficina, comedor empleados, cuarto de control, cuarto
de máquinas/sucios, wc empleados/vestidor, wc públicos, vestíbulo, techumbre, área de diésel, área de tanques,- área
verde, estacionamiento, banqueta exterior, circulacion, escalera, planta alta v local comercial.

Pa ra el desarrollo del Proyecto se requirió una superficie de 2,226.72 n12, en un predio que. correspdnde a. una zona
totalmente urbanizada, donde converge'una carretera, por lo que ha sido impacta-da con anterioridad. El Reguladoseo-
la Página ill-2 señala due en ei Anexo L4. Anexo Cortogrdfico — Figuro'z se presento ei poligono dei Sitio en evoitiocidn
eii-coordenadas UTM. Datum WGS 84, Zona 14 (sic), las cuales son las siguientes:

*' i x ' Y " “ii“ -
1 ' 217218 - 2338034
2 2172514333050
3 213056 -.2338063
4 21328.9- 2333055-

Página 3 de .6

í _
s srl'evard aa'alra'eut'z caninas osos, sardinas ari-"ia danesataame,
rias-pan,- doors e 01 rss; WÉMCHÜB, wwaaeagobmx



e?!
_ anestesia de Hielo aclaren" ir

convence amas:

SEMARNAT i ASEA
AGENCM DE SEGUÉIÜÁD,
ENERC-Ífit Y ÉHEÍEHTE

Agencia Nacional cie— Seguïridad Industrial y
de Proteccion al Medio Ambiente "del Sector Hidrocarburos

Unidad de Gestión, Supervisión, inspección v Vigilancia Comercial
Dirección General de Gestion Comercial

Üfido ASEAIU GSWEfDGGCÏ105322019.
Ciudad de México,.a 3:0.die Enero de 2019

5 217286 - 2338052
6 217281 - 2338049
7 217272 - 2338044
3 217273 - 2338038
9 217266 -- 2338035
10 217258 - 2338033
11 217216 - 233803.2
12 217222 - 2338048
13- 217212 — 2338051
14 217214 - 2338053
15. ' 217214 - 2338056
16 217214 — 2338061
17 217212 - 2338064

EIRegulado en la Página lil-4 del Capítulo III del IP presento el cronograma de actividades, donde-indica que requiere:
un plazo 50 años para las etapas de operacion v mantenimiento, sin embargo, esta DGGC-considera otorgar un plazo
de 05 años para la operacion v mantenimiento considerando la vida útil de los tanques que es de '30 años
aproximadamente, debido a que la estacion de servicio inició operaciones 'eI 02 de mareo de 1994. El plazo inicia-rá a
partir de la notifica-cion del presente resolutivo.

El Regulado establece las medidas de mitigación y/o compensación en el Página ill-39 a la Ill-52 del Capitulo .Ill,_asi
como el ¡Anexo lli.4. del IP. En adición a lo anterior esta DGGC determina que de conformidad con lo estable-cido enel-
Anexo 4 de la NOM-OOS-ASEn-ZUIE, el Regulado deberá cumplir con ia total-¡dad de las medidas señaladas en dicho
anexo para cada una de las etapas-dei presente Proyecto.

En apego a lo expuesto v de conformidad con lo dispuesto en los articulos 28 fraccion li, 29., 31 fraccion I de Ia Ley General
del Equilibrio Ecológico v la Proteccion al Ambiente; 1‘, 3." fraccion XI, 4°, 5° fraccion XVIII, 7 fraccion I de la Lev dela
Agencia Nacional de Seguridad Industria-i y de Protección al Medio Ambiente deI'Sector Hidrocarburos; 2 segundo párrafo,
atraccion l, Bis; 5° inciso D) fraccion 1X, 29 fraccion i v 33 fraccion i del Reglamento de la Lev General del Equilibrio Ecológico
y la Proteccion a] Ambiente en materia de Evaluación del Impacto Ambiental; 4, fracción XXVII, 18 frac'cion ill y 37 fraccion
Vi del Reglamento Interior de Ia- Agencia Nacional de Seguridad industrial v de Proteccion al Medio Ambiente del Sector
Hidrocarburos. v a la Norma Oficial Mexicana NOM-Dus-ASEA-zols, Diseño, construcción, operación y" mantenimiento-de
"Estaciones—de Servicio para almacenamiento v expendio de diésel y gasolinas, esta DGGC

RESUELV E:

PRIMERO.- Respecto a las actividades relacionadas con la operación y mantenimiento, es PROCEDENTE Ia realización del
Proyecto "Estación de Servicio EMODS Lo Cima”, ubicado en Ave-nido Mariano Escobedo No. 4803, Ciudad Satélite, C—.P._
37400, Municipio de León, Estado de Guanajuato, ya que se ajusta a lo dispuesto en los articulos 31 fraccion I de la Ley
General del Equilibrio Ecológico y la Proteccion al Ambiente; 29 fraccion I y 33 fraccion i del Reglamento de la Lev General
del Equilibrio Ecológico v la Proteccion al Ambiente en materia de Evaluación del Impacto Ambiental; al regularse en la
NÚM-OOS-ASEA-ZDIG, Diseño, construccion, operacion y mantenimiento de Estaciones de Servicio para almacenamiento
y expendio de diésel v gasolinas; las emisiones, las descargas, el aprovechamiento de recursos naturales v, en general,
todos los—impactos ambientales relevantes que las obras o actividades del Proyecto puedan producir.

La presente RESÜIUCÍÚH se emite en referencia a los: aSpectos ambientales correspondientes a la operacion. V-
mantenimiento de una estación de servicio en zona urbana conforme a lo descrito en los Considerandos lv al ¡tii! de ia:
presente resolucion.

SEGUNDO.— El. Proyecto se desarrollará de acuerdo ía io. señalado en el Considerando XIV-del 'pre'sente, 'respeetoa las:

¿Páginari de 6-

/MMMWJWÏMñm -- - -------- 2019
empanadas-xterminemos,-wwssee"gado-ms ' . ' “Macano



SEMARNAT ‘ ' ' “a
' +, l -.cacnsrnsis cancela alistan-rav ! ASE‘A í a};--‘-"-“—“—“” “¿muii-i i - cuencia ae condiciona. a? j

cuencia ir cuarenta a. . _

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y
de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos

Unidad de Gestión, Supervisión, inspección y. Vigilancia Comercial
Dirección General de Gestión Comercial

Oficio AS'EAIUGSIVCIDGGCi'lÜGSÍZlJlS
Ciudad de México. a 30 de enero de 20.19.

-=etapas de operación v mantenimiento, por Io- due deberá dar aviso previamente a la Dirección General de Supervisión,
inspección y Vigilancia Comercial de esta AGENCI'n, sobre la fecha de inicio de las etapas señalados-anteriormente; ello
obedece a los fines de inspección correspondientes indicadas en la nom—nosASEA-zms, Diseño, construcción, operación
o mantenimiento de Estaciones de Servicio para almacenamiento v expendio de diésel v gasolinas.

AI término de la vida útil del Proyecto, el Regulado deberá realizar'el desmantelamiento de toda la infraestructura que-se
encuentre presente en el poligono del Proyecto, asi como la demolición de" las construccionesexistentes, dejando el
predio, libre de residuos de todo tipo v regresando en la medida de lo pos-¡ble a las condiciones iniciales en lasque se
encontraba el sitio.

Para tal efecto el Regulado deberá presentar ante esta AGENCIA, un program-a de abandono del sitio para su validación
respectiva v una vez avalado, deberá notificar que dará inicio a las actividades correspondientes a dicho programa para
que la Dirección General de Supervisión, inspección v Vigilancia Comercial verifique su cumplimiento, debiendo
presentar el informe final de abandono v rehabilitación del sitio.

'TE’RCE'RO.- En caso de modificaciones al Proyecto, el Regulado, deberá con al menos 20 días hábilesde anticipación a ¡a
ejecución de las mismas, presentar la información suficiente y detallada que permita a esta autoridad, evaluar-si los
pretendidos cambios cumplen con las especificaciones de la NOM-GOE-hSEA-znls, Diseño, construcción, operación v
mantenimiento de Estaciones de Servicio para almacenamiento v expendio de diesel v gasolinas; o en su caso, si-éstos— no.
causarán desequilibrios ecológicos, ni rebasarán los limites v condiciones establecidos en las disposiciones jurídicas.
relativas a la proteccion al ambiente que le sean aplicables.

CUARTO.- La presente resolución se refiere exclusivamente a la evaluación del impacto ambiental que se prevé sobre el
sitio del Proyecto que fue descrito, por lo que, la presente resolución no constituïe un permiso o autorización de inigg‘ '
de obras fio actividades, ya que las mismas son competencia de las instancias municipales, de conformidad con lo
dis-puesto en la legislaciones estatales v orgánicas municipales, así como de desa rrollo urbano u ordenamiento territorial,
de las Entidades Federativas; asimismo, la pre-sente resolución no reconoce o valida la legítima propiedad v/o tenencia de
la tierra; por lo que, quedan a salvo las acciones que determinen las autoridades federales, estatales v municipales en el
ámbito de sus respectivas competencias.

En este sentido, es obligación del Regulado contar de manera previa al inicio de cualquier actividad relacionada con el
Proyecto con la totalidad de los permisos, autorizaciones, licencias, entre anos, que sean necesaria-s para su rcalizacion,
conforme a las disposiciones legales aplicables en cualquier materia distinta a la que-se refiere la presente resolución,_.en_
el entendido de que la resolución que expide esta DGGC no deberá ser considerada como causal (vinculante) para que
otras autoridades en el ámbito de sus respectivas competencias otorguen sus autorizaciones, permisos o licencias, entre
otros, que les correspondan.

La presente resolución no exime al Regulado de contar con el dictamen técnico de operacion y mantenimiento para la
evaluación de la conformidad emitido a la estación de. se rvici'o, por Lina Unidad de Verificación acreditada, y aprobada por
la AGENCIA, de acuerdo con lo establecido en el inciso 10.1 quinto párrafo, de la Massanassa-2016.

Asimismo, el Regulado deberá contar con la autorizacion de su Sistema de Administracion de Riesgos, para dar
cumplimiento a lo establecido en el las DiSPOSiClONES administrativas de carácter general que establecen ios
Lineamientos para ia conformación, implementación y autorización de los Sistemas de Administración de Seguridad
industrial, Seguridad Operativa y Protección al Medio Ambiente aplicables a las actividades de Expendio aiPiibiico de
Gas Natural, Distribución y Expendio ai Público de Gas Licuado de Petróleo y de Petroliferos, publicadas en el Dia-rio
Oficial de la Federación el 16 de junio de 2017, de conformidad con el programa que al efecto publicó la AGENCIA en el
Diario oficial de la Federación el 08 de junio de 2013.

QUINTO.- Respecto a preparación .del'sitio, la construcción y la operación previa a la presente autorización, esta resolución
no exime al Regulado de ningún Procedimiento Administrativo instauradoao'que se--‘instaure¿, por esta AGENCIA-en ejercicio i
desus-facuIta-des; así como de las sanciones. ad-ministrativasque resulten aplicables, por no cantaron-su. momento con la - -
"autorizacion en materia de impacto-ambiental.

Página 5. de 6?-

eiuurscs-rc sauna aun caninas sans, Jardines en la Massanaicoisci—a ' _ 2019
sarnaa, coma t: ci ass) sismos, -wo.sscs.goa.ms: WM



“¡TI-lili. DE "En“:“¡int! ï
ÑECH‘RSW- HÁ‘I‘Ü-PEL-É AGENCIA oe seooaioao. {Í

auenoio v emergente
Agencia Nacional de Seguridad industrial y

.de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos
Unidad de Gestion, Supervisión, inspección y i¿iigiianoia comercial

Dirección General de Gestion Comercial
Oficio samueavcroeacrsassrzoss

--Ciu.dad de México. a 30 de enero de 2019

SEXTO,- E—I Reguiado deberá contar con laautorización vigente en mate-ria de uso-de suelo que ampara la superfiüe del
predio. donde se desarrolla el Proyecto, ia Ubicación y la. actividad quese realiza en ia Estacion de Servicio EO4005,

SÉPTIMO.- La presente resolución a favor del Regulado es personal. Por lo que,_-en_ caso de cambio en la titularidad—v de
conformidad con—"ei articulo 49 segundo párrafo del REIA, el Regulado de berá- presentar a la DGGC' el Aviso de Cambio:de
Titularidad de la Autorización de Impacto Ambiental con base en el trámite COFEMER con número de hornociave ASEA-
CID-017.

OCTAVO: De Ia responsabilidad objetiva v estricta en materia de impacto ambiental, se hace del conocimiento del
Regu’lado, que de conformidad con la Lev General .del Equilibrio Ecológico y Ia Protección al Ambiente, ia Ley General para
la Prevención y Gestión integral de los Residuos Peligrosos y demás ordenamientos aplicables, es responsable
objetivamente .de la eventual re'mediacion por el manejo de materiales o residuos peligrosos, con independencia de que
un tercero ajeno o uno relacionado con el titular de la presente autorizacion, ocasiona daños al ambiente, a la Seguridad
Operativa y a la Seguridad induStriai, que se relacionen con el riesgo que genera su actividad.

Asimismo, el Regulado será ei único responsable de garantizar la realizacion de lasacciones de mitigación, restauración y:
control de todos aquellos impactos ambientales atribuibles a [a operación y mantenimiento del Proyecto, que no hayan.
sido considerados "en. la descripcion contenida en la documentacion presentada en el IP.

NOVENO: La presente- res‘olucion emitida, con motivo de la aplicación de la Ley General del Equilibrio Ecológicov la
Proteccion al Ambiente, el Reglamento de la Lev Gene-rei del Equilibrio Ecológico y ia Protección al Ambiente en materia
de Evaluacion del Impacto Ambiental y las demás previstas en otras disposiciones legales v reglamentarias: en la materia,
podrá ser impugnada, med-¡ante el recurso de revision, conforme a lo establecido en el articulo 176 de la Lev General del
Equilibrio Ecológico v la Protección ai Ambiente; mismo que podrá ser presentado dentro del término de quince días-
h-ábii'es contados a partir de Ia formal notificación de la presente resolución.

DÉCIMO.--Téngase por reconocida la personalidad juridica con la que se ostenta el C. .Ios'é Antonio Contreras Rodríguisz,
en su carácter de Representante Legal de la empresa Servicios Gasolineras de México, S.A. de CN"

BÉCIMO PRÍMERO-.- Notifíquese ia. presente resolución al C. José Antonio Contreras Rodríguez, en Su carácter de
Representante Legal de Ia-ernpresa Servicios Gasolineras de México, S.A. de CAL, de conformidadcon el. artículo-16? Bis
dela General del Equilibrio Ecológico 'ï ia Protección al Ambient-e v demás. relativos aplicables.

ATE NTAM E NTE
MDlRECTORÁ GENERAL

.. Por-oo uso responsable dei pepsi, los copias de conocimiento de este esoo—ta son remitidos vio. electronico--

KC.s.e. Dr. Luis Vera Morales. - Director Ejecutivo de la ASEA,-.Pa ra conocimiento
ing. Alejandro Carabias Icaza.- Jefe de la Unidad de Gestión Industrial de ia ASEA- Para conocimiento
Mtro. Jose Luis González González- Jefe de la Unidad de Supervisión, Inspeccion .v Vigilancia ind‘ustrialr- Para Conocimiento
Nitro. Genaro Garcia de ¡caza -Jefe de la‘ Unidad de Asuntos Jurídicos de la ASE-A.- Para conocimiento
Expediente: 116U2019X0003
Bitácora: pensamos/ams

Página 6,13% 6'

Eouievard Adolfo Éiuia Cortines 4299; jardines en la montañas es: toi-iio,
'i’iaioam con-x t: oi {55) ases-mou vai—ww aseagob-mx




